
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DOCUMENTAL COMPROBATÓRIA DA RESERVA DE VAGA
REFERENTE AO EDITAL Nº 11/2023/DGSA/RIFB/IFBRASÍLIA, DE 09 DE MAIO DE 2023

SELEÇÃO 2023/2

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GERENCIAMENTO AMBIENTAL

O DIRETOR-GERAL Pro Tempore DO CAMPUS SAMAMBAIA, nomeado pela Portaria IFB nº 346, de 05 de maio de
2023, publicada no Diário Oficial da União em 08 de maio de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

1. DA DIVULGAÇÃO

1.1 DIVULGAR, conforme previsto no Cronograma do Edital nº 11/2023  – DGSA/RIFB/IFBRASÍLIA, de 09 de maio de 2023 
– Processo Seletivo para o Curso de Especialização em Gerenciamento Ambiental e em seu item 3.1, o documento de
Resultado Final da Análise Documental Comprobatória da Reserva de Vaga.

2. DO RESULTADO

2.1 Resultado Final da Análise da Documentação Comprobatória da Reserva de Vagas

EP2=EP/≤R/PPI - EP2 = Vagas para candidatos egressos de escola pública
(EP), com renda familiar bruta igual ou inferior a 1,5 (um e meio) salário-
mínimo per capita (≤ R) e que se autodeclararam pretos, pardos e
indígenas (PPI)

Nome CPF Situação

Aleksandro Silva Alves
***.236.811-**

Não entregou a
documentação

Allison Marques Alves
***.293.451-**

Não entregou a
documentação

Antonio José Alves Neto ***.134.131-** Reserva Comprovada

Adriana Paula dos Anjos Campos
dos Santos Santos ***.475.901-**

Não entregou a
documentação

Camila Ferreira
***.342.531-**

Não entregou a
documentação

Diego Griebler de Souza
***.263.607-**

Não entregou a
documentação

Eder Carlos dos Santos de
Oliveira ***.257.505-**

Não entregou a
documentação



Eduardo Casas Nova Soares ***.581.841-** Não entregou a
documentação

Emilio Santiago dos Santos
Barreto ***.685.611-**

Reserva Não
Comprovada

Evelyn Marques Rodrigues
***.544.311-**

Reserva Não
Comprovada

Fernanda Maria Gomes de Jesus
***.450.133-**

Não entregou a
documentação

Guilherme Miranda Pereira
***.033.791-**

Não entregou a
documentação

Gracilene Costa Caldeira
***.820.011-**

Não entregou a
documentação

Hugo Resende ***.546.876-** Reserva Comprovada

Ivanildo Izidro
***.997.131-**

Não entregou a
documentação

Isabela Maria Souza Reis
***.668.321-**

Reserva Não
Comprovada

Julimar de Melo Mesquita
***.498.261-**

Não entregou a
documentação

Joao Victor Moreira da Silva
***.148.121-**

Não entregou a
documentação

Leonardo Lima
***.052.537-**

Não entregou a
documentação

Leonardo Souza Santos
***.181.785-**

Não entregou a
documentação

Maria Aparecida de Souza
Menezes ***.564.855-**

Não entregou a
documentação

Maria Aparecida dos Santos
***.812.041-**

Não entregou a
documentação

Maykon de Oliveira Ribeiro Silva
***.681.451-**

Não entregou a
documentação

Priscila Duque Santos
***.144.801-**

Não entregou a
documentação

Talita de Sousa Braz Cavalcante
***.027.791-**

Não entregou a
documentação



Wemisson Rodrigues de Queiroz ***.035.921-** Não entregou a
documentação

Weliton dos Santos Fonseca
Morais ***.351.803-**

Não entregou a
documentação

EP4=EP/≤R - EP4 = Vagas para candidatos egressos de escola pública (EP),
com renda familiar bruta igual ou inferior a 1,5 (um e meio) salário-mínimo
per capita (≤R)

Nome CPF Situação

Alisson Davi ***.715.421-** Não entregou a
documentação

Aneliza Saydelles ***.526.729-** Não entregou a
documentação

Anne da Silva Pereira Borges ***.359.841-** Não entregou a
documentação

Bruno Monteiro Lobato ***.488.131-** Reserva Não Comprovada

Cleber Carvalho Santana ***.368.385-** Não entregou a
documentação

Daniela Alexandra Ramos Moreira ***.741.661-** Não entregou a
documentação

Edielsa Maria Lopes de Sousa ***.241.721-** Não entregou a
documentação

Eduard Leon Brenner ***.369.021-** Não entregou a
documentação

Erica Vilastro das Virgens Vilastro ***.881.695-** Não entregou a
documentação

Eliana Aparecida Moura ***.047.451-** Não entregou a
documentação

Eliane Soares do Santos ***.906.821-** Não entregou a
documentação

Flavia Marques do Nascimento ***.077.171-** Reserva Não Comprovada

Francisco das Chagas Miranda da
Costa ***.459.781-** Não entregou a

documentação

Giovanna da Silva Souza ***.739.241-** Não entregou a
documentação

Gislene Alves da Silva ***.143.795-** Não entregou a



documentação

Isabel da Conceicao de Almeida ***.012.641-** Reserva Comprovada

Laerte Augusto de Oliveira Frade ***.760.891-** Não entregou a
documentação

Larissa Lima Rodrigues ***.018.531-** Não entregou a
documentação

Larissa Veiga da Silva Cordovil
Santos ***.208.612-** Não entregou a

documentação

Luis Rogeio ***.906.871-** Não entregou a
documentação

Marcelo de Jesus Soares da Silva ***.010.421-** Não entregou a
documentação

Patricia Avelina Ferreira ***.091.111-** Reserva Não Comprovada

Paula Gambirasio ***.517.821-** Reserva Não Comprovada

Rafael Barbosa de Oliveira ***.954.681-** Não entregou a
documentação

Renilson Conceição Custódio ***.160.922-** Reserva Comprovada

Suhelen Santos de Siqueira ***.247.321-** Não entregou a
documentação

Taynara Marques dos Santos Lopes ***.550.221-** Não entregou a
documentação

Tatiana Farias Ramos ***.152.881-** Não entregou a
documentação

Thayssa Regina Inacia da Silva ***.888.811-** Não entregou a
documentação

Valeria Lopes Ribeiro ***.262.935-** Não entregou a
documentação

Wallacy Junio Orlando ***.267.321-** Não entregou a
documentação

Zilma Barros de Sena ***.437.811-** Reserva Não Comprovada

Moisés de Oliuveira Queiroz de
Souza ***.493.461-** Não entregou a

documentação

EP6=EP/>R/PPI - EP6 = Vagas para candidatos egressos de escola pública
(EP), com renda familiar bruta superior a 1,5 (um e meio) salário-mínimo per



capita (>R), que se autodeclararam pretos, pardos e indígenas (PPI)

Nome CPF Situação

Adalberto Cruz do Nascimento ***.472.621-** Reserva Comprovada

Anderson Rodrigues Ribeiro ***.531.241-** Reserva Comprovada

Antonio Rodrigues dos Santos Filho ***.174.503-** Não entregou a documentação

Andressa Monique Batista da
Fonseca ***.397.731-** Não entregou a documentação

Cristiano de Souza Lima ***.634.901-** Não entregou a documentação

Diogo Diniz de Sousa ***.210.651-** Reserva Comprovada

Davi Alves da Silva ***.051.971-** Não entregou a documentação

Eduardo Rodrigues Oliveira ***.021.451-** Não entregou a documentação

Eunice Rodrigues da Costa ***.255.911-** Não entregou a documentação

Genilda Cardoso da Silva Gomes ***.035.661-** Não entregou a documentação

Geronilson da Silva Santos ***.067.631-** Não entregou a documentação

Izabela Aparecida Alves da Silva ***.562.031-** Não entregou a documentação

Jenifer Morais de Oliveira ***.072.621-** Não entregou a documentação

Joao Veras de Carvalho da Silva ***.163.611-** Reserva Comprovada

João Batista Nunes da Silva ***.366.202-** Reserva Não Comprovada

Francis Francis Carvalho Fernandes ***.740.791-** Reserva Comprovada

Leiliane Rodrigues Furtado ***.353.161-** Não entregou a documentação

Lucas Fernandes Santos ***.048.871-** Não entregou a documentação

Marineide Rodrigues Benvindo ***.136.371-** Não entregou a documentação

Matheus Costa Ribeiro ***.792.471-** Não entregou a documentação

Mirna Emanuele de Castro Ferreira ***.946.683-** Reserva Não Comprovada

Marcelo Mendes Magalhães ***.054.046-** Não entregou a documentação

Márcio Montalvão dos Santos ***.531.881-** Não entregou a documentação



Nubia Kenia da Silva Damasceno ***.415.601-** Não entregou a documentação

Patricia Matos dos Santos ***.952.761-** Não entregou a documentação

Patrício Joaquim Santana ***.850.711-** Não entregou a documentação

Rafael Alves Ferreira ***.172.341-** Não entregou a documentação

Samara Felizardo da Silva ***.766.091-** Não entregou a documentação

Stephanie Ribeiro Rodrigues ***.114.491-** Reserva Comprovada

Samuel da Silva Melo ***.178.381-** Reserva Não Comprovada

Thiago Silva de Souza ***.589.702-** Não entregou a documentação

Venicius Juvencio de Miranda
Mendes ***.602.301-** Não entregou a documentação

Wendel Barros de Medeiros ***.800.991-** Reserva Comprovada

Wilson Leite Cabral ***.018.511-** Não entregou a documentação

EP8=EP/>R - EP8 = Vagas para candidatos egressos de escola pública (EP),
com renda familiar bruta superior a 1,5 (um e meio) salário-mínimo per capita
(> R)

Nome CPF Situação

Agaci Soares Souza
***.571.671-**

Não entregou a
documentação

Amanda Caroline Goncalves Monteiro
***.134.502-**

Não entregou a
documentação

Antonio Joseli Matias
***.743.081-**

Não entregou a
documentação

Arnaldo Jose Damaso de Oliveira Souza
***.508.801-**

Não entregou a
documentação

Ana Paula Rodrigues de Franca ***.763.411-** Reserva Comprovada

Bianca dos Santos da Silva
***.830.126-**

Não entregou a
documentação

Bruna Gomes de Paulo Albuquerque
***.208.757-**

Não entregou a
documentação

Clenio Pacheco de Jesus
***.391.156-**

Não entregou a



documentação

Cycera Havenna dos Santos Borges
Sampaio ***.696.421-**

Não entregou a
documentação

Danubia Neiva da Costa Menegaz
***.223.480-**

Não entregou a
documentação

Diogo da Silva Cardoso
***.702.951-**

Não entregou a
documentação

Erika Barbosa de Sales
***.061.841-**

Não entregou a
documentação

Erika Aparecida Pereira Gomes
***.851.591-**

Não entregou a
documentação

Gilvaneide Chaves de Brito
***.879.333-**

Não entregou a
documentação

Helio Ferreira de Faria
***.104.101-**

Não entregou a
documentação

Israel Fellipe de Souza do Bomfim
***.397.371-**

Não entregou a
documentação

Jennifer Gomes da Silva
***.416.211-**

Não entregou a
documentação

Jonas Silva Araujo ***.475.781-** Reserva Comprovada

Jaqueline Freitas da Silva
***.128.291-**

Não entregou a
documentação

Juceli Dias
***.420.911-**

Não entregou a
documentação

Lana Neves
***.233.472-**

Não entregou a
documentação

Lucibeli Leonhardt
***.127.650-**

Não entregou a
documentação

Luiz Claudio de Araújo ***.207.531-** Reserva Comprovada

Luiza dos Santos Ferreira ***.136.561-** Reserva Não Comprovada

Luana Bucher ***.734.751-** Reserva Não Comprovada

Manoel Feitosa de Brito
***.927.315-**

Não entregou a
documentação



Marcos Vinicius Silva Campos Campos
***.724.665-**

Não entregou a
documentação

Maria Aparecida R F Aguiar ***.490.801-** Reserva Não Comprovada

Maria de Andrade Alves
***.082.944-**

Não entregou a
documentação

Maria Jessica da Silva Melo
***.329.114-**

Não entregou a
documentação

Neylon Warlem Bezerra Ribeiro ***.296.921-** Reserva Não Comprovada

Rafaela Junia
***.436.721-**

Não entregou a
documentação

Raimundo Bernardo Oliveira Silva
***.589.381-**

Não entregou a
documentação

Regyane Severo de Araujo ***.441.381-** Reserva Comprovada

Rian Lima da Silva
***.466.383-**

Não entregou a
documentação

Roberto Jorge da Silva Campos
***.714.761-**

Não entregou a
documentação

Rafaella Russolyne Marques Silva
***.328.391-**

Não entregou a
documentação

Ranulpho Braz de Siqueira Filho Braz de

Siqueira Filho
***.789.361-**

Não entregou a
documentação

Severino Pinheiro de Lima
***.645.091-**

Não entregou a
documentação

Sonia Gorette Carvalho Santos
***.229.271-**

Não entregou a
documentação

Sumaya Miguel Jose Jose
***.971.341-**

Não entregou a
documentação

Tamara Raulino Duarte da Silva
***.333.981-**

Não entregou a
documentação

Tatyana Avelino de Andrade
***.082.361-**

Não entregou a
documentação

Thayslaine Keslem do Nascimento Morais
***.060.966-**

Não entregou a
documentação



Taline da Penha Pinheiro ***.923.115-** Não entregou a
documentação

Wagner Dantas Melo
***.984.005-**

Não entregou a
documentação

Wellington Vieira Mesquita
***.572.204-**

Não entregou a
documentação

EP7=EP/>R/PCD - EP7 = Vagas para candidatos egressos de escola pública
(EP), com renda familiar bruta superior a 1,5 (um e meio) salário-mínimo per
capita (>R), que sejam pessoas com deficiência (PCD)

Nome CPF Situação

Edson Carlos Moreira Soares ***.827.441-
**

Não entregou a
documentação

Lucas Ferreira Lima Moreira ***.272.001-
** Reserva Comprovada

Natalia de Siqueira Brito ***.634.221-
**

Não entregou a
documentação

Karolayne Cristina Resende de Oliveira ***.485.171-
**

Não entregou a
documentação

EP1=EP/≤R/PPI/PCD - EP1 = Vagas para candidatos egressos de escola
pública (EP), com renda familiar bruta igual ou inferior a 1,5 (um e meio)
salário-mínimo per capita (≤ R), que se autodeclararam pretos, pardos e
indígenas (PPI) e que sejam pessoas com deficiência (PCD)

Nome CPF Situação

Adailson Felix Castro
***.098.252-**

Não entregou a
documentação

Ana Lucia Silva de Oliveira
***.766.898-**

Não entregou a
documentação

Felipe Vinicius da Silva Alves
***.225.861-**

Não entregou a
documentação

Ilvania Magalhaes Bastos
***.848.831-**

Não entregou a
documentação

Jaqueline dos Santos Basilio dos
Santos

Basilio
***.611.461-**

Não entregou a
documentação

Silvana Carvalho Javed
***.447.381-**

Não entregou a
documentação



PCD - PCD = Reserva de vagas para pessoas com deficiência. ( PCD)

Nome CPF Situação

Francisco de Assis Sousa Neres
***.413.531-**

Não entregou a
documentação

Georgia Maria Ramos Barbosa
***.597.341-**

Não entregou a
documentação

Ivan da Silva Andrade
***.529.352-**

Não entregou a
documentação

Luan Keven de Souza Rodrigues Keven de
Souza

Rodrigues
***.386.301-**

Não entregou a
documentação

Luiz Dorio Victor de Carvalho
***.685.486-**

Não entregou a
documentação

Marco Aurelio Soares
***.130.861-**

Não entregou a
documentação

Maria Gomes dos Santos
***.802.284-**

Não entregou a
documentação

Nasson Antonio de Oliveira Júnior ***.867.701-** Reserva Comprovada

EP3=EP/≤R/PCD - EP3 = Vagas para candidatos egressos de escola pública
(EP), com renda familiar bruta igual ou inferior a 1,5 (um e meio) salário-
mínimo per capita (≤ R), que sejam pessoas com deficiência (PCD)

Nome CPF Situação

Pedro Henrique de Moraes Lima
Lima ***.461.911-** Não entregou a documentação

EP5=EP/>R/PPI/PCD - EP5 = Vagas para candidatos egressos de escola
pública (EP), com renda familiar bruta superior a 1,5 (um e meio) salário-
mínimo per capita (> R), que se autodeclararam pretos, pardos e indígenas
(PPI), que sejam pessoas com deficiência (PCD)

Nome CPF Situação

Josimar Sousa Matins ***.299.133-** Não entregou a documentação

Maria da Paixao da Silva
Eugenio ***.074.923-** Não entregou a documentação

Weverton Assis Rodrigues ***.153.721-** Não entregou a documentação

2.2 Os candidatos que tiveram a reserva de vaga comprovada participarão do sorteio eletrônico concorrendo em tal



Código Verificador:
Código de Autenticação:

situação.

2.3 Aos candidatos que não tiveram sua situação de reserva de vaga comprovada ou não entregaram a documentação
comprobatória da referida reserva de vaga perderão o direito de concorrer pela reserva de vaga desejada e passarão a
concorrer, por meio do sorteio eletrônico, pelas vagas da ampla concorrência junto com os demais candidatos já inscritos
na mesma, consoante ao item 9.6 do Edital supracitado.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 O Campus Samambaia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que,
atualmente, o endereço e o contato do Campus são:

ENDEREÇO CONTATO

Subcentro Leste, Complexo Boca da Mata, Lote 1,
Samambaia-DF, CEP 72304-300

selecaopos.samambaia@ifb.edu.br (61) 2103-
2300

3.2 Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio dos contatos especificados na tabela acima, em horário
comercial.

3.3 É responsabilidade dos candidatos acompanhar todas as etapas do processo seletivo, atender a quaisquer
comunicados, aviso oficial ou norma complementar publicada pelo Instituto Federal de Brasília - IFB.

3.4 São meios oficiais de comunicação e publicações com os candidatos o endereço eletrônico http://www.ifb.edu.br
ou https://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento.

(documento assinado eletronicamente)
PAULO HENRIQUE SILVA RIBEIRO

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Henrique Silva Ribeiro , Diretor-Geral Pro Tempore Campus Samambaia, em 23/06/2023 10:49:35.

Este documento foi emiCdo pelo SUAP em 23/06/2023. Para comprovar sua autenCcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

470390
25e26650ae

Campus Samambaia
Rodovia DF-460 - Subcentro Leste,
Complexo Boca da Mata, Lote 01,

None, None, SAMAMBAIA / DF, CEP
72.304-300


	Documento assinado eletronicamente por:

